
Ročník 30   ZDARMa    ČÍSLO 260	 únor 2024 	 www.michalkovice.cz

Michálkovický 
zpravodaj

2

Již několikrát jsme občany i prostřed­
nictvím Michálkovického zpravoda­
je informovali o plánované rekonstruk­
ci kanalizace vedoucí pod komunikací 
U Kříže. Stav vozovky je nevyhovující. 
Jde přitom o významnou silnici, kte­
rá zabezpečuje přístup k naší základ­
ní škole. Přesto jsme ji nezařazovali do 
každoročních oprav povrchu komuni­
kací. 
Příčinou byla skutečnost, že pod ko­
munikací je umístěna kanalizace, která 
rovněž vyžaduje rekonstrukci. Dohodli 
jsme se proto s městem, že rekonstruk­
ce vozovky bude provedena jako sou­
část rekonstrukce kanalizace. Samotná 
komunikace bude opravena v celé dél­
ce a navíc bylo dohodnuto, že součástí 
stavby bude i chodník kolem školy, kte­
rý v  minulosti nechal městský obvod 
vyprojektovat. Chodník chtěl městský 
obvod původně realizovat po celé dél­
ce komunikace, ale z  důvodu nesou­
hlasu některých majitelů okolních ne­
movitostí bude nakonec realizován jen 
v bezprostřední blízkosti školy.  
Po letech příprav investice jsme se ko­
nečně dočkali a v závěru roku byla po 
realizovaném výběrovém řízení vy­
brána firma, která bude danou zakáz­
ku realizovat. Celková cena zakázky 

činí téměř 11,4 mil. Kč. Předpokládaný 
termín ukončení stavby je konec září 
2024.
Na konci ledna bylo předáno zhotovi­
teli staveniště a vlastní stavební práce 
začnou v závislosti na počasí přibližně 
od počátku března letošního roku. Do 
té doby budou probíhat přípravné prá­
ce a vytyčování inženýrských sítí. Do­
jde také ke skácení několika dřevin, 
které jsou s  trasou nového chodníku 
u základní školy v kolizi. 

Stavba zapříčiní určitá dopravní ome­
zení, avšak přístup pro dopravní ob­
sluhu (tedy i pro obyvatele okolních 
domů) bude zajištěn vždy alespoň 
z jedné strany ulice po celou dobu vý­
stavby. Přesto žádáme o trpělivost. 
Jakmile bude hotovo, budeme mít ko­
nečně kvalitní vozovku na jedné z nej­
významnějších komunikací v Michálko­
vicích. 
O dalším průběhu stavby budeme in­
formovat.

Rekonstrukce komunikace U Kříže. 
Konečně jsme se dočkali
Ing. Martin Juroška, Ph.D., starosta

65
Tříkrálová sbírka 
propojila lidi dobré vůle

Úprava sesuvného  
území odvalu Petr Cingr

Informace  
z knihovny
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V  rámci zahlazování následků hornické činnosti byla 
koncem listopadu loňského roku na ulici Liškova zahá­
jena sanačně rekultivační stavba. Investorem stavby je 
DIAMO, státní podnik, odštěpný závod ODRA. Na zákla­
dě výběrového řízení byl vybrán zhotovitel stavby, a to 
firma TALPA – VHS, s.r.o.

Cílem sanačně rekultivační stavby je zvýšení stability 
strmě exponované jižní hrany odvalu dolu P. Cingr v pro­
storu nad ul. Liškova v celkové délce 62 m. Součástí pro­
jektové dokumentace, podle které se úprava provádí, je 
i dendrologický průzkum a hodnocení vlivu zamýšlené­
ho závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a kraji­
ny. 

V  rámci přípravy území byla v  prosinci loňského roku 
odstraněna vegetace v  prostoru odtěžovaného svahu 
odvalu. Postupným odtěžováním svahu dochází k úpra­
vě sklonu a geometrie upravovaného svahu.

Úprava sesuvného území odvalu  
Petr Cingr mění svou podobu
Ing. Vladimír Kozel, místostarosta

Sklon svahu bude následně zredukován. U paty svahu 
bude proveden val z lomového kamene. K odvádění po­
vrchových vod bude obnoven odvodňovací žlab u paty 
svahu. 

V  rámci biologické rekultivace budou ukotveny tkané 
geomříže. Tyto budou armovat přisypávanou zúrodně­
ní schopnou zeminu, a to pro účely výsadby a uchycení 
navržené vegetace. Po návozu substrátu a položení ko­
kosových rohoží bude svah oset travní směsí a osázen 
různými druhy keřů. Na temeni svahu podél lesní pěšiny 
bude obnovena alej výsadbou lípy srdčité.

Výsadba proběhne v jarních měsících letošního roku 
dle klimatických podmínek. 

Lesní pěšina od ul. Liškova, která je napojena na východ­
ní okraj sanované oblasti, bude finálně opatřena vjezdo­
vou zábranou proti vjezdu aut, umožňující ovšem bez­
pečný pohyb osob a cyklistů.

Svah odvalu podél ul. Liškova
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Rada městského obvodu Michálkovice vyhlásila dotační 
program na rok 2024. V  letošním roce je v rozpočtu pro 
žadatele v rámci tohoto programu vyčleněna celková suma 
ve výši 500 tis. Kč. Rada bude rozdělovat dotace na zá­
kladě doporučení dotační komise. Žadatelé mohou podá­
vat žádosti o dotace na předepsaných formulářích. Dotace 
v rámci schváleného dotačního programu budou rozdělo­
vány ve třech okruzích.

První okruh je určen pro celoroční systematickou činnost 
s dětmi. Je určen pro organizace, které na území městské­
ho obvodu Michálkovice organizují pravidelné volnočaso­
vé aktivity dětí. Je přitom lhostejné, zda tyto volnočasové 
aktivity mají podobu kroužků, tréninků či pravidelných od­
dílových schůzek. V rámci tohoto okruhu mohou žadatelé 
žádat až o 50 tis. Kč.

Druhý okruh je připraven pro všechny potenciální organi­
zátory volnočasových, kulturních či sportovních akcí, kte­

ré se budou konat v městském obvodu Michálkovice. Or­
ganizátoři mohou z dotace hradit třeba pronájem atrakcí, 
nákup soutěžních cen, pořízení materiálu, nákup drobné­
ho pohoštění a podobně. Maximální výše dotace v tomto 
okruhu činí 25 tis. Kč na jednu akci.

Posledním okruhem je podpora sportovních oddílů či jed­
notlivců, kteří se účastní pravidelných soutěží. Na rozdíl od 
prvního okruhu je zde podpora určena nejen pro děti, ale 
i pro dospělé sportovce. Žadatelé v tomto okruhu mohou 
být podpořeni částkou až 50 tis. Kč. Dotaci mohou použít 
například na úhradu plateb za energie, pořízení sportovní­
ho materiálu, opravy realizované na zařízeních a v areálech 
užívaných pro sport či nájemné za pronájem tělocvičen.

Formuláře žádosti jsou již v  této chvíli na internetových 
stránkách městského obvodu Michálkovice. Žadatelé si je 
mohou v klidu vyplnit. Pro podávání žádostí je pak určena 
lhůta od 11. 3. do 22. 3. 2024. 

Vyhlášen dotační program na rok 2024
Ing. Martin Juroška, Ph.D., starosta

ZÁPIS do 1. ročníku 

Rodiče, nezapomeňte s sebou přinést občanský průkaz, rodný list dítěte a případně 
i loňské rozhodnutí o odkladu školní docházky. Více na www.zsmichalkovice.cz 

nebo na tel. číslech 596 231 614 a 731 152 578. Těšíme se na vás!

út  9. 4., 12:30–17:00   |   st  10. 4., 12:30–16:00

V PÁTEK 8. BŘEZNA 2024
od 19:00 hodin

PŘEDPRODEJ VSTUPNÉHO V KULTURNÍM DOMĚ
CENA 230 Kč / senioři 120 Kč

STOLOVÉ USPOŘÁDÁNÍ / PRODEJ OBČERSTVENÍ
Kontakt: 596 231 565, 604 212 296
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15. 6. 2024

Olympic | Iné Kafe | Pokáč
Like-it | Lyrre | Zdob și Zdub
Laura a její tygři
a další Vstupenky

Zdá se, jako byste byl pro funkci 
předsedy zrozen. Máte už z dřívějš-
ka zkušenosti s obdobnou činností?
Nějaké zkušenosti s organizací a  ří­
zením lidí mám. Dříve jsem koordi­
noval některé aktivity v michálkovic­
kém sdružení dobrovolných hasičů. 
Léta jsem v rámci výboru v SDH Mi­
chálkovice zabezpečoval i práci po­
kladníka. A s tím byly spojeny i úko­
ly při přípravě různých akcí (plesů 
apod.). 

Můžete prozradit, v  čem spočívá 
činnost klubu seniorů?
Je to na první pohled jednoduché. 
Snažíme se pravidelně scházet v ko­
munitním centru. A tady mezi sebou 
besedujeme nebo se věnujeme zá­
bavným aktivitám. Kromě toho i plá­
nujeme, kam bychom se rádi podíva­
li na výlety. Samozřejmě důležité je 
zaujetí lidí, aby docházeli a  scháze­
li se rádi. V  tom nám hodně na za­
čátku pomohla podpora vedení obce 
a pracovnice úřadu paní Špačková. 

Takže nápad vedení obce na vytvo-
ření seniorské komise a  nábor no-
vých členů do klubu nebyl od věci? 
Určitě ne. Komunitnímu centru se ří­
kalo klub důchodců od nepaměti. 
I předtím, než jsme začali, tak se zde 
scházely tradiční skupiny seniorů, 
jako třeba Šlápoty, a také další sku­
piny. Obec s pomocí dotace investo­
vala do rekonstrukce klubu a je dob­
ře, že ten se otvírá většímu počtu lidí 
než v nedávné  minulosti. 

A jaké aktivity plánujete?
Tak určitě chceme zachovat naše 
pravidelná setkání, a to obvykle kaž­

dý druhý čtvrtek. Dveře máme ote­
vřené nejen pro už zapsané členy 
klubu, ale rádi mezi sebou přivítá­
me i další. Určitě přijďte. Kromě toho 
na posledním lednovém sezení pad­
la celá řada námětů, kam se podívat.

Můžete uvést nějaké příklady?
Mluvili jsme například o prohlíd­
ce Dolu Michal, výletech spoje­
ných s prohlídkou dřevěných kostelů 
v  blízkosti Ostravy (Hrabová, Sedli­
ště), výletu na věž Ostravské radni­
ce, do Klimkovic či procházce okolím 
Heřmanických rybníků. Termíny těch­
to akcí si domluvíme vždy na setkání 
klubu, a pokud to bude možné, zve­
řejníme i dopředu v Michálkovickém 
zpravodaji. Lepší je ale být v komu­
nikační platformě klubu seniorů, pro­
tože někdy může být mezi domluvou 
a  termínem krátká doba a  zveřejnit 
ve zpravodaji se to nestihne.

A co nějaká větší společenská akce?
Rádi bychom ve spolupráci s  obcí 
připravili retro taneční odpoledne 
v kulturním domě, a to nejen pro čle­
ny klubů seniorů, ale pro všechny se­
niory, kteří si rádi zatančí na šlág­
ry 60., 70. a 80. let minulého století 
nebo si je jen poslechnou. První tako­
vá akce se chystá na pátek 22. břez­
na 2024. Jste srdečně zváni.

Tak přejeme hodně zdaru v další čin­
nosti komise.

Rozhovor s předsedou komise 55+
Do čela komise 55+ se postavil 
dlouholetý člen Zastupitelstva 
městského obvodu Michálko-
vice pan František Bolfík. Uká-
zalo se to jako dobrá volba. 
Jako předseda je aktivní a sna-
ží se ve spolupráci s členy klu-
bu vymýšlet náplň činnosti…

prodej vstupenek v síti Ticketportal
do 31. 3. zadejte slevový kód „MF2024“  
a kupte si vstupenky levněji

cena vstupenky / cena po zadání slevového kódu
pro jednotlivce	 350 Kč	 280 Kč
pro rodinu 2+2	 700 Kč	 500 Kč
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Po čtyřiadvacáté vyšli během 
prvních dvou lednových týd-
nů koledníci do ulic měst i ves-
nic, aby s koledou, přáním do 
nového roku a požehnáním na-
bídli lidem možnost darovat 
naději těm, kdo se v životě po-
týkají s obtížemi. 

Štědří dárci v duchu solidarity a po­
moci potřebným přispěli Kašparům, 
Melicharům a Baltazarům do zapeče­
těných pokladniček Charity rekord­
ních 24,5 milionu korun. Dalších 800 
tisíc korun zaslali bezhotovostně. Cel­
kem sbírka v Moravskoslezském kraji 
a v části Jesenicka vynesla 25,3 milio­
nu korun. Peníze využijí charity na po­
moc lidem v nouzi.

Do sbírky pořádané Charitou Čes­
ká republika se v Moravskoslezském 

kraji a  v části Jesenicka zapojilo na 
deset tisíc dobrovolníků. Zapečetě­
no bylo 3618 pokladniček, ve kterých 
se ukrývalo 24 533 404 korun. Mezi 
těmito tisíci nechyběly ani letos děti 
navštěvující otevřený klub pro děti 
a  mládež. Po Michálkovicích chodily 
hned dvě skupinky. Zaťukaly na dve­
ře mnoha domácností a navštívily i in­
stituce, jako třeba obecní úřad. Celko­
vě, dle informací organizátora, bylo 
vykoledováno v  Michálkovicích více 
než 13 tis. Kč, z toho do kasiček sku­
pin otevřeného klubu bylo vybráno 
přes 7 tis. Kč. Další kasičku provozo­
vala ještě jedna skupinka, jedna kasič­
ka byla umístěna v kostele.

Pro rok 2024 schválila tříkrálová ko­
mise 55 záměrů, které umožní zvy­
šování kvality zdravotních a  sociál­
ních služeb v regionu, ale také rozvoj 
jednotlivých oblastních charit. Ty se 

s  podporou tříkrálových peněz mo­
hou pustit také do velkých investič­
ních akcí, které by jinak uskutečnily 
jen stěží. Např. v Českém Těšíně vy­
užijí téměř tři čtvrtě milionu korun na 
spolufinancování rekonstrukce charit­
ního domu pro seniory, ve Frenštátě 
pod Radhoštěm plánují pořízení no­
vého automobilu pro sestřičky a pe­
čovatelky v terénu. I v Ostravě je na­
plánována řada projektů – viz např. 
tabulka.

Děkujeme za podporu.

Tříkrálová sbírka propojila lidi dobré vůle. 
Darovali rekordní částku

Podpora Šatníku Charity Ostrava 100 000 Kč

Podpora Charitního střediska sv. Kryštofa - mobilního hospice 200 000 Kč

Vybavení bytů pro sociální rehabilitaci Charitního střediska sv. Lucie 50 000 Kč

Vybudování zahradního skladu Hospice sv. Lukáše 400 000 Kč

Rozšíření kapacity  Charitního domu sv. Václava - domova pokojného stáří 470 000 Kč

Úprava zahrady Charitního domu sv. Zdislavy - azylového domu pro matky s dětmi 100 000 Kč

Bezbariérový vstup do Charitního střediska Michala Magone - nízkoprahového zařízení  
pro děti a mládež

250 000 Kč

Podpora aktivit pro klienty Charitního střediska Gabriel - komunitního centra pro seniory 30 000 Kč

Historie Tříkrálové sbírky

První ročník sbírky se uskutečnil 
v roce 2000 v olomoucké arci-
diecézi. V celostátním měřítku se 
koleduje od roku 2001. Tříkrálová 
sbírka se stala nejúspěšnější sbír-
kou v České republice. Počátkem 
ledna děti převlečené za biblické 
tři krále lidem v ulicích oznamují, 
že se jim v Betlémě narodil Spa-
sitel. Zpívají, přejí šťastný nový 
rok, předávají drobné dárky – ka-
lendáře a balené cukříky – a pí-
šou na dveře požehnání křídou. 
Přitom vybírají peníze do úřed-
ně zapečetěných pokladniček. 
Z nich jsou pak každoročně pod-
pořeny stovky záměrů – drob-
ných i větších projektů na pomoc 
lidem v nouzi. Od roku 2001 vý-
nos sbírky každoročně stoupá.
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Pravidelný cyklus besed a přednášek jsme v michálko­
vické pobočce Knihovny města Ostravy v lednu zahá­
jily velmi zajímavou besedou s emeritní ředitelkou Os­
travského muzea, paní Jiřinou Kábrtovou. Její povídání 
bylo poutavé, představila nám řadu domácích a zahra­
ničních osobností, se kterými se osobně setkala a zaži­
la něco zajímavého.

Pan David Karky se svou maminkou měl u nás v  lednu 
besedu již potřetí a vždy se setkal s velkou účastí poslu­
chačů, kteří opakovaně žádají, abychom pana Karkyho 
pozvaly. Maminka Zdeňka se před pěti desítkami let pro­
vdala do Nepálu, kde prožila téměř celý život, a syn Da­
vid naopak odešel studovat do České republiky, kde se 
oženil a založil rodinu. Rodiče se z Nepálu vrátili a žijí se 
synovou rodinou. 

Studenti Virtuální univerzity třetího věku budou pokra­
čovat od února v dalším studiu. Za své studijní úspěchy 

v zimním semestru převzali pamětní listy - ty jim tento­
krát předala Kateřina Krejčová, která je velkou znalky­
ní viktoriánské doby. Věnuje se jí opravdu celým srdcem 
a také její styl oblékání odpovídá této zálibě. Po předá­
ní pamětních listů uspořádala pro všechny přítomné za­
svěcenou besedu o královně Viktorii.

Během pololetí nás navštíví několik mateřských školek 
a  také žáci základní školy, pro které máme připraveny 
besedy na různá témata. Díky grantu se nám podařilo 
získat i výukové robotické hračky, na které se specializu­
je kolegyně Martina Dolasová, takže se děti mohou těšit 
na besedy i s tímto zaměřením.

Do konce měsíce února si můžete prohlédnout výstavu 
Cosplay - maškarní nové generace. Slečna Ema Štura­
lová je velmi všestranná, šije si kostýmy z fantasy filmů, 
pohádek, seriálů. Některé z nich si v  knihovně můžete 
prohlédnout. Výstavu doplňují také fotografie s touto te­
matikou.

Pokud rádi chodíte pěšky, můžete si přijít poslechnout 
vyprávění nadšence Jana Hanzlíka, který se vypravil na 
Pacifickou hřebenovku a prošel 4200 km. Další nadše­
ný cestovatel - Petr Kubný, vyjíždí do světa na koloběž­
ce. Vypravil se i do Gruzie a o své zážitky a fotografie se 
s vámi přijde podělit v pátek 1. března v 16.00.

Získaly jsme putovní výstavu Uloupené umění, která se 
zaměřuje na vzácné obrazy a další majetek odcizený Ži­
dům během druhé světové války. O této problematice 
přijde povyprávět kurátor výstavy v úterý 5. března.

Vyberte si z naší bohaté nabídky akcí nebo si přijdete 
půjčit knihy, jste u nás vždy vítáni.

Vaše knihovnice Ivana Timková a Martina Dolasová

Informace z knihovny

VZPOMÍNÁME

Dne 11. 2. 2024 uplyne 5 let od odchodu naší milované maminky, babičky a prababičky

Ilony Palátové. 
S láskou v srdci vzpomínají dcera Helena a syn Josef s rodinami.
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Úspěšná rekonstrukce dílen v základní škole, 
financována z dotačního programu IROP.

Z letního koncertu Witch Hammer a Inside  
v areálu hasičské zbrojnice.
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8 Kalendář akcí

Kulturní dům Michálkovice
tel. 596 231 565

pondělky | od 18:30

Cvičení žen

úterky | od 18:00

Latinskoamerické tance

středy | od 9:00

Rehabilitační cvičení

sobota 17. 2. | od 19:00

Ples fotbalového klubu FC Slavia 
Michálkovice
Předprodej vstupenek 
v restauraci na hřišti 
tel.: 736 489 926

pátek 23. 2. | od 19:00

SDH Heřmanice tradiční  
hasičský ples 
Předprodej vstupenek na tel.: 
725 402 888 paní Šeděnková

sobota 24. 2. | od 19:00

Erotický ples 
Vstupenky vyprodány

sobota 2. 3. | od 19:00

SDH Michálkovice hasičský ples 

Předprodej vstupenek v hasičské 
zbrojnici 

pátek 8. 3. | od 19:00

Divadelní představení  
Sluha dvou pánů
Předprodej vstupenek  
v Kulturním domě Michálkovice

pátek 15. 3. | od 19:00

Rybářský večírek
Předprodej vstupenek na tel.: 
739 297 576

Pátek 22. 3. | od 17:00

Retro z repra 

Hudba 60., 70. a 80. let k tanci  
a poslechu
Rezervace KD Michálkovice

Knihovna města  
Ostravy, Michálkovice 
tel. 599 522 212, 602 566 212 

Únor | během půjčování

Čtenářská výzva 2024
Výstavka knih k projektu

Databazeknih. cz

Únor | během půjčování

Lovci perel
čtenářská hra pro všechny děti

GALERIE EMOCE

Cosplay - maškarní nové 
generace
Výstava fotografií a modelů

Emy Šturalové

pondělí | 5. 2. | od 10:00

Tvoříme společně
Setkání klubu Generace

pátek | 9. 2. | od 17:00

Tanzánie
Beseda s manžely Hillovými

úterý | 20. 2. | od 10:00

Itálie- Lago di garda
Beseda s Ivanou Timkovou

pátek | 23. 2. | od 16:00

Pacifická hřebenovka
Beseda s Janem Hanzlíkem

pátek | 1. 3. | od 16:00

Gruzie 
beseda s Petrem Kubným

úterý | 5. 3. | od 16:00

Uloupené umění
beseda s kurátorem výstavy

pátek | 15. 3. | od 16:00

Americké národní parky
Beseda s Jaroslavem Zbrankem

Otevřený klub pro děti 
a mládež
Radvanická 406/7
Ostrava-Michálkovice
tel. 734 732 174

Otevírací doba každý den  
14:30–18:00

herní aktivity – kreativní aktivity 
– deskové hry – volná zábava
provoz zahajujeme od 4. ledna

Kroužky 

Street Dance
pondělky 16:30–17:30
Kulturní dům 

Keramika
úterky 15:00–17:00

Komunitní centrum

Dramatický kroužek
čtvrtky 16:00–17:30

Kulturní dům

Deskové hry
pátky 16:00–17:00

Komunitní centrum

Dále z programu:
16. února – Návštěva knihovny 

20. března – Babylonie – návštěva 
motýlího domu v Ostravě

Klub seniorů
Radvanická 406/7
Ostrava-Michálkovice
Tel. 727 805 736

Čtvrtek 22. 2. | od 16:00

Setkání v klubu
Cena dle spotřebovaného 
materiálu. 

Pátek 8. 3. | od 16:00

Setkání v klubu – Mezinárodní 
den žen

Čtvrtek 22. 3. | od 16:00

Setkání v klubu
Cena dle spotřebovaného 
materiálu. 


